15.02.2023 Г. №139-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]ОТЧЕТ О РАБОТЕ ТОС И НКО В АЛАРСКОМ РАЙОНЕ

Заслушав и обсудив информацию помощника мэра района Галиханова Р.З. «Отчет о проделанной работе по развитию некоммерческого сектора в Аларском районе», руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию помощника мэра района Галиханова Р.З. «Отчет о проделанной работе по развитию некоммерческого сектора в Аларском районе» принять к сведению (приложение).
2. Рекомендовать главам сельских поселений Аларского района активизировать работу с населением о создании территориального общественного самоуправления, некоммерческих организаций на территории поселения.
3. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
4. Опубликовать настоящее постановление с приложением в районной газете «Аларь» (Аюшинова И. В.).
5. Разместить данное постановление с приложением на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Светлов К.И.).
           6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр района
Р.В. Дульбеев

          Приложение
к постановлению администрации МО
«Аларский район»
от 00.00.0000 г. №000-п

Отчет
 о работе ТОС и НКО в Аларском районе

   Территориальное общественное самоуправление (ТОС) — это форма самоорганизации граждан по месту их жительства на части территории муниципального образования. К таким территориям относятся: микрорайон, квартал, улица, двор, дом, подъезд. ТОС — это эффективная форма реализации инициатив граждан, направленных на улучшение качества жизни на своей территории.

   За полтора года работы на территории Аларского района организованно 34 ТОС.  ТОСы организованы в 11 муниципальных образованиях из 17. ( Ныгда, Ангарский, Бахтай, Маниловск, Куйта, Аляты, Аларь, Кутулик, Иваническ, Зоны, Александровск). Основной задачей территориального общественного самоуправления является обустройство и благоустройство места проживания, создание инфраструктуры.
Для достижения данных целей ТОСы принимают активное участие в специально организованных конкурсах «Лучший проект ТОС Иркутской области», «Лучший проект ТОС Аларского района». По итогам 2022 года победителями в конкурсе «Лучший проект ТОС Иркутской области» стали ТОС «Малая Родина» МО «Куйта»
д. Аршан проект «Мой парк – моя забота» (облагораживание общественного пространства) , ТОС «Малый Лучик»   МО «Куйта»
д. Малолучинск проект «Территория нашего детства» (облагораживание общественного пространства). Получили денежную поддержку по 150 000 рублей на реализацию проектов.
   По итогам конкурса «Лучший проект ТОС «Аларского района» победителями стали ТОС «Чадо» МО «Александровск» проект «Парк Семей Основателей» (благоустройство парка),  ТОС «Девчата» МО «Зоны» проект «Что нам стоит мост построить» (строительство моста, ТОС «Военный городок» МО «Маниловск»  г.Иркутск-45 проект «Все лучшее детям» (установка детской спортивной площадке). Получили денежную поддержку по 100 000 рублей на реализацию проектов.

   Некоммерческая организация — организация, не имеющая в качестве основной цели своей деятельности извлечение прибыли (далее – НКО). НКО могут создаваться для достижения социальных, благотворительных, культурных, образовательных, политических, научных и управленческих целей, в сферах охраны здоровья граждан, развития физической культуры и спорта, удовлетворения духовных и иных нематериальных потребностей граждан, защиты прав, законных интересов граждан и организаций, разрешения споров и конфликтов, оказания юридической помощи, а также в иных целях, направленных на достижение общественных благ.
  В числе государственных льгот для НКО, например – возможность перейти на упрощенную систему налогообложения и предоставлять отчетность в упрощенном порядке. А поступления из бюджета, пожертвования, взносы,  паевые вклады НКО не подлежат налогообложению.
  На территории Аларского района существуют 12 некоммерческих организаций:
  В итогам работы за  2022 год  Благотворительным фондом «Рассвет» были реализованы проекты: «Нет забытых имен» регионального конкурса «Губернское собрание общественности Иркутской области» были изготовлены и установлены бюсты двум Героям Советского союза, двум Полным кавалерам орденов славы и российскому учёному в области радиотехники и электроники, конструктору средств противоракетной обороны, доктору технических наук, генерал-майору, лауреату  Государственной премии СССР в области науки и техники, Заслуженному деятелю науки и техники Российской Федерации Або Сергеевичу Шаракшанэ,  выходцам из Аларского района, а так же были проведены просветительские и памятные мероприятия.  «Хоккей – часть жизни» конкурса поддержки развития детского хоккея «Добрый лед» фонда Елены и Геннадия Тимченко, была установлена новая хоккейная коробка в с. Нельхай, размер выигранного гранта 2 000 000 рублей. В рамках реализации проекта летом детская команда с. Нельхай была приглашена в спортивный лагерь в г.Тулун, организованной фондом Тимченко. «Любительский театр Провинциалы» фонда Президентских грантов, организован на базе краеведческого музея любительский театр. Региональный конкурс социально значимых проектов некоммерческих организаций по сохранению национальной самобытности Иркутской области. Проект "Алятские баты", изготовление национальных лодок, просветительские мероприятия с учащимися средних школ. Размер выигранного гранта 240000 рублей. Проект на стадии реализации.

   Итоги работы АНО ЦСКИ «Аларь»: проектом «Ая – Ганга» (Полевой цветок) Президентский Фонд культурных инициатив, на базе детской библиотеки организован центр семейного общения на бурятском языке. Проект «Здесь родины моей начало регионального конкурса «Губернское собрание общественности Иркутской области», организован детский туристско-краеведческий маршрут в оффлайн и онлайн форматах. Субсидии Министерства культуры и архива Иркутской области, издание книги «История поселений» размер субсидии 500 000 рублей. Фонд Президентских грантов проект «С именем Баторова» 1362 520 рублей. Проведение исследовательских работ, издание книги.
    РДШИ им. Зонхоева. Президентский Фонд Культурных инициатив. Проект Детская филармония. 496800 рублей. Проект на стадии реализации.
   Общая сумма привлеченных внебюджетных денежных средств на территорию Аларского района территориально общественными самоуправлениями и некоммерческими организациями за 2022 год составила 5 199 320 рублей.
   Все некоммерческие организации Аларского района созданы для достижения общественно полезных благ, поднятия социально - экономического уровня нашего района. Работа по участию в грантах продолжается,  поданы 4 заявки в различные конкурсы на общую сумму 4652035 рублей.

15.02

.2023

Г. №139

-

П

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«АЛАРСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТЧЕТ О РАБОТЕ

ТОС И НКО В АЛАРСКОМ РАЙОНЕ

Заслушав и обсудив информацию помощника мэра

района

Галиханова Р.З.

«

Отчет о проделанной работе по развитию

некоммерчес

кого сектора в Аларском

районе», руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ

:

1.

Информацию помощника мэра

района

Галиханова Р.З.

«Отчет о

проделанной работе по развити

ю некоммерческого сектора в Аларском районе»

принять к сведению

(приложение)

.

2.

Рекомендовать главам сельских поселений Аларского района

активизировать работу

с населением

о создании

территориального общественного

самоуправления,

некоммерческих организаци

й на территории поселения.

3.

Установить, что настоящее постановление вступает в силу с момента

подписания.

4.

Опубликовать настоящее постановление

с приложением в районной газете

«Аларь» (Аюшинова И. В.).

5.

Разместить дан

ное постановление с приложением

на официальном сайте

администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно

-

телекоммуникацио

нн

ой сети «Интернет» (

Светлов К.И

.

).

6

. Контроль за исполне

нием настоящего

постановления

оставляю за собой.

Мэр района

Р.В.

Дульбеев

Приложение

к постановлен

ию администрации МО

«Аларский район»

от

00.00.0000

г.

№

000

-

п

О

тчет

о работе ТОС и НКО в Аларском районе

Территориальное общественное самоуправление (ТОС)

—

это форма

самоорганизации граждан по месту их жительства на части территории

муниципального образования. К таким территориям относят

ся: микрорайон, квартал,

улица, двор, дом,

подъезд.

ТОС

—

это эффективна

я форма реализации инициатив

граждан, направленных на улучшение качества жизни на своей территории.

      15.02 .2023   Г. №139 - П   РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ   ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ   МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ    «АЛАРСКИЙ РАЙОН»   АДМИНИСТРАЦИЯ   ПОСТАНОВЛЕНИЕ     ОТЧЕТ О РАБОТЕ  ТОС И НКО В АЛАРСКОМ РАЙОНЕ     Заслушав и обсудив информацию помощника мэра   района   Галиханова Р.З.  « Отчет о проделанной работе по развитию   некоммерчес кого сектора в Аларском  районе», руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»     ПОСТАНОВЛЯЕТ :     1.  Информацию помощника мэра   района   Галиханова Р.З.   «Отчет о  проделанной работе по развити ю некоммерческого сектора в Аларском районе»   принять к сведению   (приложение) .   2.  Рекомендовать главам сельских поселений Аларского района  активизировать работу  с населением  о создании   территориального общественного  самоуправления,  некоммерческих организаци й на территории поселения.   3.  Установить, что настоящее постановление вступает в силу с момента  подписания.   4.  Опубликовать настоящее постановление   с приложением в районной газете  «Аларь» (Аюшинова И. В.).   5.  Разместить дан ное постановление с приложением   на официальном сайте  администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно - телекоммуникацио нн ой сети «Интернет» ( Светлов К.И . ).               6 . Контроль за исполне нием настоящего  постановления  оставляю за собой.       Мэр района   Р.В.  Дульбеев                Приложение   к постановлен ию администрации МО    «Аларский район»   от  00.00.0000   г.   № 000 - п         О тчет     о работе ТОС и НКО в Аларском районе         Территориальное общественное самоуправление (ТОС)  —   это форма  самоорганизации граждан по месту их жительства на части территории  муниципального образования. К таким территориям относят ся: микрорайон, квартал,  улица, двор, дом,  подъезд.   ТОС  —   это эффективна я форма реализации инициатив  граждан, направленных на улучшение качества жизни на своей территории.